**53.** IDEM *libro XV. Responsorum.* — Lucius Titius servo libertatem dedit, si rationem actus sui ex fide dedisset Caio Seio, filio suo; quum annos pubertatis egressus fuisset Caius Seius, a curatoribus eiusdem conventus servus etiam apud iudicem omnibus satisfecit; exacta cautione a curatoribus pronuntiatum est, liberum eum esse; nunc Caius Seius, filius testatoris, negat curatoribus suis recte pecuniam illatam; quaero, an iure soluta sit quantitas. Paulus respondit, curatoribus quidem adolescentis reliquam rationem, ut conditio testamento adscripta impleatur, non iure exsolutam videri; sed si praesente adolescente pecunia illata est, vel in rationibus eius relata, impietam conditionem vide ri, ac si ipsi soluta fuisset.

**54.** SCAEVOLA *libro IV. Responsorum.* — Qui habebat servum Cratistum, testamento ita cavit: «servus meus Cratinus liber esto»; quaero, an servus Cratistus ad libertatem pervenire possit, quum testator servum Cratum non habebat, sed hunc, solum Cratistum. Respondit, nihil obesse, quod in syllaba errasset.

§ 1.—Scripti testamento heredes ante aditam hereditatem pacti sunt cum creditoribus, ut parte dividia contenti essent; et ita decreto a Praetore interposito hereditatem adierunt; quaero, an libertates in eo testamento datae competierunt (6)? Respondit, si testator fraudandi consilium non habuisset, competere libertates.

**55.** MARCIANUS *libro II. Fideicommissorum.* — Libertate sub conditione data huc iam decursum est, ut, si per statuliberum non stet, quominus conditioni pareat, quanvis ne per heredem quidem stet, tamen ad libertatem perveniat. Quod credo responderi oportere, et si per fideicommissum utique hereditariis servis libertas data fuerit.

§ 1.—Non absurde et de heredis servis idem dicetur.

§ 2.—De his autem, quos redimendos habebit, non iuste (7) dubitamus; siquidem eo casu iniquum erit, heredem perinde compelli debere redimere eos, atque si conditio impieta esset; quod forte dominus prohiberet conditioni parere, ut et (8) pretium perciperet, et in conditionem non rogaret (9).

(1) II., considerase añadido por antiguos copistas.

(2) Severus et Antoninus, insertan otros en Hal.

(3) Masenio, *las Bas.*

(4) Br. según el código Fl., que dice quodusque —; quoadusque, *Taur.*

(5) *Hal.*; competit, el código Fl.

**52.** PAULO; *Cuestiones, libro XII.* — Los Emperadores á Missenio Frontón. Habiéndose dejado en el testamento de un militar la libertad en estos términos: «quiero ó mando que Siéfano, mi esclavo, sea libre», compete la libertad habiendo sido adida la herencia; y por lo tanto, esto que después se añadió: «pero de suerte que esté con mi heredero hasta que sea joven; y si no quisiere esto, ó lo menospreciare, sea retenido por derecho de esclavitud», no es eficaz para revocar la libertad, que compitió. Lo mismo se observa también en los testamentos de los paisanos.